121) Petr SOMMER, *Druhá vlna christianizace české společnosti* [Die zweite Welle der Christianisierung der böhmischen Gesellschaft], in: *Přemyslovci. Budování českého státu*, hg. von P. SOMMER/D. TRÉŠTÍK/J. ŽEMLIČKA in Zusammenarbeit mit P. MAŠKOVÁ und R. NOVOTNÝ (Praha 2009), S. 398–417.

122) PEKAŘ, *Die Wenzels- und Ludmillegenden* (wie Anm. 2), S. 428: *Accidit et in parrochia Usicensi Pragensis dyocesis, ut quedam infantula nondum fonte sacri baptismatis regenerata, sed cathecumina effecta, moreretur. Hec in cathhezismo Wencezlawa fuerat nuncupata. Quam dum parentes eius, non modico cordis dolore anxiati, sed et oculis inundantiis lacrimarum perfusis ad ecclesiam detulissent, rogare volentes loci antedicti plebanum, si forte dignaretur corpusculum hoc in cimiterio fidelium sepelire, longa fit mora; et ecce pluribus circa funus astantibus quedam virgo, que virginitatem devooverat, in signum devote castitatis absicis tricis sacro velamine tegebatur, eadem hora supervenit, et percipiens vehementis doloris causam precipue in parentibus, quod videlicet filia eorum, quam attulerant mortuam, absque lavacro regenerante discessisset, percepto etiam nomine ipsius coram astantibus suspirans ait: O sancte Wencezlave, o pie precum auditor cui semper fuit proprium misereri, non sinas animam hanc sub tuo nomine ab inferis detineri, sed ut ad corpus rediens digna sit aqua baptismi ad vitam eternam regenerari. O virtus Christi, o pietas martyris invocati! Vix orans virgo verba compleverat, et ecce puella oscitans oculos aperuit, evagitum emittit, et omnibus circumstantibus sue vivificationis insignia manifestat. Quid plura? Stupentibus universis et laudantibus deum in sancto suo, baptizatur sine mora, et recepto baptizmate XIII. diebus supervixit. Meritis igitur tam pii martyris infantula et presenti vite redditur et future.*

Diese Episode legt eindrücklich davon Zeugnis ab, wie lang der Weg war, den die böhmische Gesellschaft vom 10. bis zum 13. Jahrhundert zurückgelegt hat und in welchem Ausmaß sich dabei ihre Gedankenwelt verändert hatte. Es wäre schwerlich zu gewagt, würde man behaupten, daß ein Mensch des 10. oder 11. Jahrhunderts nicht begriffen hätte, was es mit dieser komplizierten Geschichte eigentlich auf sich hatte.